REQUERIMENTO No 28/10

Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos

termos regimentais, o envio de ofício de congratulações e aplausos a

Sra. Eunice Leonor Lopes do Prado, Diretora da Escola Estadual Ivan

Brasil, e que seja extensivo a todo corpo docente, aos demais

funcionários e aos alunos daquela instituição de ensino, pela

realização do 5º Sarau Literário no dia 1º de dezembro do corrente.

     Justificativa

     Foi uma satisfação inenarrável para nós

Vereadores assistirmos a 5ª edição do Sarau Literário ocorrida no

último dia 1º de Dezembro nas dependências do Salão Hibisco no

Guararema Parque Hotel.

    Com a apresentação “Poesia: essência da vida”,

encerrou-se com chave de ouro o Projeto Pedagógico do ano de 2010 –

Um olhar sobre a realidade.

     Para nós legisladores, que assistimos com

entusiasmo durante toda a apresentação, restou-nos um sentimento

equivalente à bandeira que defendemos no Legislativo Guararemense,

que é a de propor, votar, apoiar e sermos apoiados pelos demais

colegas em todas as proposituras que apresentamos e que geram

benesses a toda população de Guararema.

    Vimos que se trata de uma caminhada unificada

entre o Poder Público, educadores e sociedade, pois presenciamos no

evento, em forma de poesia, música e teatro, o resgate de valores,

não perdidos, mas sim esquecidos, por talvez não serem mais

prioridade em nossas vidas, uma vez que o mundo em que vivemos

atualmente, as pessoas são viciadas em trabalho ou outra atividade

qualquer, os chamados “workaholic”.  Ainda em que pesem tais

comentários, vimos também serem tratados temas fulcrais à sociedade,

como: drogas, preconceito, fome, miséria e a riqueza de nosso país.

    Foi motivo de imenso orgulho para nós

observamos no brilho dos olhares dos alunos e de todos os

espectadores presentes no plausível evento, a esperança e a vontade

de ver um mundo melhor e uma sociedade mais justa. Como se todos que

ali assistimos pudéssemos afirmar: “Sim, queremos e vamos resgatar

tais valores, pois o mundo e a humanidade carecem.”

    Feitas estas considerações, diante de tamanha

beleza que nos fora apresentada, parabenizamos a direção, corpo

docente, funcionários e alunos, não tão somente pela brilhante

apresentação, mas também pela grandiosa importância do tema abordado

e, assim sendo, temos a honra de oferecer nossas Congratulações e

nossos efusivos Aplausos a todos que contribuíram para que o 5º

Sarau Literário da Escola Estadual Ivan Brasil obtivesse o pleno

sucesso que realmente foi.

     Sala das Sessões, 03 de Dezembro de 2010.

ODVANE RODRIGUES DA SILVA

Vereador

ETANIS BENITEZ MORENO

Vereador